
  

 
1 

 
Deliberazione Nr 128 del 22-11-2024 

 

 
 

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
Medaglia D’oro al Valor Civile 

(Prov. di Latina) 
 
 

Deliberazione Nr 128 del 22-11-2024 Originale 
 

 
Deliberazione Di Giunta Municipale 

 
 

OGGETTO: TARIFFE DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER L'ANNO 2025 E SEGUENTI. 
AGGIORNAMENTO. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di Novembre, alle ore 12:40 nella Casa 
Comunale. 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento 
dei sottoelencati componenti 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA Di cui in videoconferenza 
TADDEO FRANCO Sindaco Presente 
MARTINO NICOLA Vicesindaco Assente 
IANNIELLO ANNA Assessore Presente 

MALLOZZI GIOVANNI Assessore Presente 
VICCARO IDA Assessore Presente 

   

IANNIELLO ANNA 

 
Partecipa il Segretario Comunale FRANCA SPARAGNA 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco Franco TADDEO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

 
2 

 
Deliberazione Nr 128 del 22-11-2024 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che già con precedenti proprie deliberazioni sono stati istituiti e disciplinati i diritti 

di istruttoria per atti istruiti e rilasciati dalle diverse strutture comunali; 
 
Premesso che i vari servizi comunali, per le varie attività svolte nell'interesse esclusivo dei 

privati e in particolare per l'istruttoria relativa al rilascio di autorizzazioni, certificazioni, nonché ogni 
altro atto amministrativo richiesto e rilasciato nell’esclusivo interesse dei privati cittadini, sostiene 
costi specifici il cui rimborso va richiesto al privato interessato attraverso un meccanismo di tariffe 
articolato per tipologia di atto istruito; 

 
Considerato dover integrare ed aggiornare la tabella dei diritti e delle tariffe di che trattasi con 

nuovi i procedimenti amministrativi di competenza ed aggiornare alcune altre tariffe; 
 
Preso atto che l'entrata relativa ai diritti d'istruttoria sarà contabilizzata sugli appositi capitoli 

di entrata, per tipologie di servizi; 
 
Ritenuto dover confermare la soppressione, ai sensi dell’art. 2 c. 15 della Legge 127/1997, dei 

diritti di segreteria per il rilascio di certificazioni anagrafiche limitatamente alle seguenti tipologie: 
 Certificazioni anagrafiche correnti di qualunque natura, atti notori, nulla osta 

autenticazioni di firme in carta semplice o legale; 
 
Visto il Tuel; 
Visto il vigente statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento dei controlli interni; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267 del 18/08/2000); 
Ad unanimità dei voti dei presenti, legalmente resi e verificati; 

 
DELIBERA 

 
1. La premessa narrativa si intende qui integralmente riportata ed approvata; 
2. Applicare con decorrenza dal 01/01/2025 e fino a nuovo aggiornamento i diritti di istruttoria 

sugli atti ed i procedimenti istruiti dai vari servizi comunali come da allegato prospetto n. 1, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Darsi atto che il versamento dei diritti di istruttoria va effettuato dall’utente, con la causale 
“Diritti di Istruttoria” e specificando il relativo procedimento per il quale si effettua il 
versamento; 

4. Il Versamento va effettuato esclusivamente mediante il sistema PAGOPA, attivo per ciascuna 
tipologia di istruttoria. Non è più possibile, fatti salvi eventuali casi eccezionali debitamente 
motivati, il pagamento mediante versamento all’economo comunale che rilascerà apposita 
quietanza, o mediante altre modalità; 

5. Stabilire che la quietanza di pagamento va allegato all’istanza presentata al Comune, pena 
l’improcedibilità della domanda. Di ciò il personale addetto al servizio protocollo, previa 
verifica e nei limiti della propria competenza, informerà l’utenza all’atto della presentazione 
di istanze soggette al pagamento dei diritti di istruttoria. In ogni caso il responsabile del 
procedimento non procederà alla relativa istruttoria in mancanza della ricevuta di versamento 
dei relativi diritti informandone prontamente l’istante; 

6. Notificare copia della presente a ciascun responsabile di settore e di procedimento. 



  

 
3 

 
Deliberazione Nr 128 del 22-11-2024 

 



  

 
4 

 
Deliberazione Nr 128 del 22-11-2024 

 
Santi Cosma e Damiano lì, 22-11-2024 

 

IL SINDACO 
  

FRANCO TADDEO 

IL Segretario Comunale 
 

FRANCA SPARAGNA 

  

  

  

 ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-11-2024 

[]  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 
[X] Per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della 
Legge n.267/00. 
 

Santi Cosma e Damiano lì, 22-11-2024 

IL Segretario Comunale 
FRANCA SPARAGNA 

 
 
 
 
 
 


